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Gyógyítás – virágokkal„A betegség jelenléte a sze-
mélyiség és a lélek közötti konf-
liktusra utal. Fel kell ismernünk, 
hogy az embernek két része van: 
egy lelki és egy fizikai, és hogy e
kettő közül a fizikai felbecsülhe-
tetlenül kisebb jelentőséggel bír.” 
– az elgondolkodtató idézet Dr. 
Edward Bach angol orvostól szár-
mazik, aki felismerte azt, hogy a 
test, lélek és szellem egysége 
elválaszthatatlan egymástól. Az 
ember akkor van harmóniában, 
amikor e hármas egység tényleg 
„egység”, amit gondolunk, azt 
érezzük, és amint érezzük, úgy is 
tesszük. Amikor valaki azt mond-
ja: ami a szívemen, az a számon, 
lehet, hogy így jár: „mondj igazat 
és betörik a fejed…” No de félre a 
tréfával,  egy biztos, hogy többet 
ártunk magunknak, ha állandóan 
befogjuk a szánkat, majd szét-
robbanunk, de inkább mosoly-
gunk, csak hogy béke legyen. 
És elnyomjuk érzéseinket, csak 
gondolatban mondjuk, amit han-
gosan is szeretnénk. De gondo-
latban aztán mindent! Igenám, 
csakhogy ami a fejünkben meg-
fogalmazódik, az már megmér-
gezi szellemünket, az már ne-
gatív érzelmeket kelt, de persze 
fizikailag legfeljebb az ajtófélfába
rúgunk bele, nem pedig imádott 
főnökünkbe. Ezek az elnyomott, 
de jól felstrenkolt negatív indula-
tok azonban kikívánkoznak a fizi-
kai világba is, hiszen a harmónia 
törvénye alapján ami szellemi és 
lelki szinten is működik, az nem 
tűnhet el a fizikai világban nyom-
talanul: az energia sem vész el, 
csak átalakul… Ezen esetben 
testi kínokká, fájdalmakká, beteg-
séggé. Bach doktor sokszor fel-
emlegetett mondása is erről szól: 
magatoktól szenvedtek.

Dr. Edward Bach szerint min-
den testi betegségnek lelki oka 
van, és ha azzal foglalkozunk, 
hogy a beteg hogyan éli meg 
betegségét, ezt kezeljük, a fizi-
kai probléma is megszűnik. Nem 
harcolni kell a betegséggel, ha-
nem meg kell érteni az üzenetét, 
hogy mire is figyelmeztet minket.
Ha megértettük, akkor túl tudunk 
lépni rajta. A betegség mindig ar-
ra figyelmeztet minket, hogy nem
az utunkat járjuk. Nem azt az éle-
tet éljük, ami nekünk lett kitalálva. 
Hogy ezt mi módon tesszük, erre 
számtalan variáció létezik, példá-
ul a gyerek szülei meg nem való-
sított álmát kell, hogy megvalósít-
sa. „Én nem tudtam tanulni, mert 
szegények voltunk, de neked, 
fiam mindent megadunk, csak
tanulj!” És a szerencsétlen eljut 
talán az egyetemig is, jó esetben, 
miközben Isten-adta kézügyessé-
ge van mondjuk egy bútoraszta-
lossághoz. Pozitív esetben: lehet, 
hogy végül építőmérnök lesz a 
gyerekből, és hobbyból bútort 
készít a tervezett házba. De ha 
jól körülnézünk a környezetünk-
ben, biztos találunk példákat arra, 
hogy hány ember nem azt csinál-
ja, amiben örömét leli. És nem 
csak a pénzkereső foglalkozásról 
beszélek. Amikor egy jobb sorsra 
érdemes ember saját élete helyett 
a környezete életét éli, akár kül-
ső nyomásra, akár a túlzott oda-
adás miatt, ott is felborul valami-
féle egyensúly. Biztos, hogy nem 
azért születtünk a földre, hogy 
mások mondják meg, mit, ho-

gyan csináljunk, de nem is azért, 
hogy mi mondjuk meg másoknak 
a frankót. Ezzel nem akarom elvi-
tatni a vezető típusú emberektől, 
hogy jó pásztor módjára vezes-
sék a rájuk bízott nyájat, hanem 
csak arra szeretnék utalni, hogy 
mindenki a maga szerepében, a 
saját képességeivel éljen, ne úgy, 
ahogy mások akarják. Aki szol-
gálatra született, az szolgáljon, 
de ne legyen lábtörlője senkinek. 
Aki vezetni született, az vezessen 
felelősséggel, de ne legyen des-
potikus diktátor, másokat kihasz-
nálva. Testi-lelki egészségünk 
múlik azon, hogy a nekünk va-
ló utat járjuk-e, és mindebből 
fakadóan a boldogságunk a tét 
az élet „játékában”.

A test, lélek és szellem meg-
bomlott egyensúlyának a visz-
szaállítására létezik egy szelíd 
gyógymód, a Bach-virágterá-
pia, amely nagyon egyszerű és 
természetes módon, bizonyos 
magas rezgésszintű növények 
alkalmazásán keresztül fejti ki 
hatását. 

Az eszenciákat – melyek sok-
kal inkább a beteg személyisé-
gét, mint fizikai állapotát gyó-
gyítják – Dr. Edward Bach angol 
orvos fedezte fel az 1930-as 
években.

A hagyományos orvoslás és 
a homeopátia területén eltöltött 
évek során Bach doktor arra a 
felfedezésre jutott, hogy az em-
berek testi bajait nem a szoká-
sos betegség típusokkal lehet 
leginkább jellemezni, hanem az 
ezeket kiváltó pszichológiai ál-
lapotokkal. Képes volt ezeket az 
állapotokat felismerni, és a nekik 
megfelelő eszenciákat azonosíta-
ni. Az eszenciák – melyek mezők 
virágai és a vadon fái – nem má-
sok, mint a természetben jelenle-
vő, Isten által adományozott gyó-
gyító erők. „Van a növényeknek 
egy olyan csoportja, amelynek 
tagjai viszonylag magas, illet-
ve az átlagembernél magasabb 
szinten állnak. E növények közül 
kell kiválasztanunk gyógyszere-
inket, mert ezek rendelkeznek az 
igazi, áldott gyógyerővel. Ezek 
a növények rezgéseink szintjét 
emelő erő birtokában vannak, így 
spirituális erőt kölcsönözhetnek 
nekünk, ami tisztítja és gyógyítja 
szellemünket és testünket.”

Az emberiség történetében 
mindenkor jelentős szerepük volt 
a gyógynövényeknek. Egészen a 
legutóbbi időkig a gyógyszeré-
szeti készítmények alapjául ter-
mészetes hatóanyagok szolgál-
tak. A Bach-eszenciák azonban 
nem a növények fizikai alkotóré-
szeiből táplálkoznak, hanem a 
virágokban lakozó energiát tar-
talmazzák. Ezt a gyógyító ener-
giát speciális eljárással vonják 
el a növényektől, és alkoholos 
oldatban tárolják. Az így nyert 

Hogyan működik a feszültség?
finom szubsztanciát használják
a betegséget okozó láthatatlan 
szintek kezelésére. Úgy is mond-
hatnánk, hogy a hagyományos 
gyógyítás a fizikai tüneteket fizi-
kai anyagokkal kezeli, a Bach-
virágok a nem látható okokat a 
láthatatlan energiával gyógyítják. 
Dr. Bach felfedezései a gyógyá-
szatot forradalmasító nézőpontot 
képviselnek, melynek lényege: 
„A beteget gyógyítsd és ne a 
betegséget.”

Nem az a fontos, hogy a be-
tegnek milyen fizikális tünetei
vannak – lehet 
az asztma vagy 
ízületi problé-
ma –, hanem 
az, hogy ezek 
megszüntetése 
érdekében meg-
találjuk a beteg-
séget létrehozó 
elsődleges okot, amely a sze-
mély pszichés egyensúlyának 
megbomlásában rejlik. A fizikai
betegségek ezerféle változatát 
ismerjük. Ezért dolgozik a home-
opátia is tízezres nagyságrendű 
szerrel, ahol a homeopátiás or-
vosnak a fizikai betegségek ha-
talmas útvesztőjében lavírozva 
kell a megfelelő szerre rátalálni. 
Ez roppant bonyolult, és feltétle-
nül orvosi tudást igénylő feladat.

A fizikai betegségeket kiváltó
lelki okok ugyanakkor lényege-
sen kevesebben vannak. A Bach-
virágeszenciák 38 féle állapotot 
azonosítanak, ezek bármelyike 
képes arra, hogy egészségkáro-
sodást hozzon létre a pszichén 
belül. A Bach-virágeszenciák a 
lélek rezgéseit emelik, ezáltal 
gyógyítják azt, mely kihat a fizikai
test gyógyulására is. 

A Bach-virágterápia kiválóan 
alkalmazható az alábbi terüle-
teken:
• lelki nehézségek: bizonytalan-
ság, önbizalomhiány, félelmek, 
magányosság, szomorúság, tü-
relmetlenség stb.;
• stresszhelyzetek, életkrízisek: 
párkapcsolati problémák, iskolai, 
tanulási nehézségek, munkahe-
lyi problémák, életkorral kapcso-
latos krízisek stb.; Segít a terá-
pia, amikor vizsgára készülünk, 
de erőt ad, amikor életünk nagy 
változásai előtt állunk: költözés, 
új munkahely, házasságkötés;
• pszichoszomatikus betegsé-
gek: asztma, álmatlanság, sze-
xuális zavarok, emésztőszervi 
panaszok, bőrbetegségek, ma-
gas vérnyomás stb.

A Bach-virágterápia segítsé-
gével önismeretünk mélyül, és 
rálelhetünk azokra az alapvető 
tévedésekre, hibákra, amelyet 
elkövetünk, felismeréshez segít, 
hogy hol rontjuk el a dolgainkat.

De ha idáig lejutottunk, az 
eszenciák abban is segítenek, 
hogy testünk megerősödjön, 
szellemünk megnyugodjon, látó-
körünk táguljon. A személyiség 
egészének békéjét és harmóniá-
ját segít megteremteni ez a cso-
dálatos gyógymód.

DOKTOR ÚR, TALÁLKOZTAM ISTENNEL

Szívsebész szólt hitről, magyarságról
Papp Lajos szívsebész professzor 
tartott előadást a XVI. kerületben 
megrendezett Ökumenikus Vá-
rosmisszió rendezvényeinek ke-
retében. A legendás hírű előadó 
tiszteletére zsúfolásig megtelt 
a nézőtér, s akiknek nem jutott 
szék, azok a tér kőpárkányain ül-
tek, illetve állva hallgatták végig a 
több mint egyórás előadást. En-
nek fontosabb részeit idézzük.

A professzor néhány mondata 
után a hallgató előtt teljesen vilá-
gossá válik, hogy ő mélyen hívő 
ember. Elmondta, hogy ő nem 
az egész embert, hanem annak 
csak egy kicsi részét: a tenyérnyi 
szívet próbálta megismerni, de 
mostanra rájött, hogy ez lehetet-
len. Ő a maga emberi képessé-
geivel ha megtesz mindent a be-
teg gyógyulásáért, még mindig 
ott van egy ismeretlen erő, amely 
dönt arról, hogy ez sikerül-e vagy 
nem. A 90-es években az általa 
vezetett műtéteknél egy időben 
már egészen jó eredményeket 
értek el, s akkor egy kicsit úgy 
gondolta, hogy talán már érti a 
dolgát. S akkor jött egy olyan hét, 
amikor sorozatban három bete-
get is elveszítettek, pedig orvosi 
szempontból ennek nem kellett 
volna bekövetkezni. Vajon miért?

A kérdésre egy betege sorsá-
ból kapott választ, akivel a 90-es 
évek elején találkozott. Az egy-
szerű munkásasszony rá bízta 
magát, benne, mint orvosban 
bízott. Kérdezte Isten felől, de ő 
csak annyit mondott: szamárság, 
nincs isten. Megműtötte, rendbe 
tette a szívbillentyűit, majd rend-
szeresen tartotta vele a kapcso-
latot a felülvizsgálatok során. Két 
gyermekét egyedül nevelte az 
asszony, s ragaszkodott az éle-
téhez. Egy alkalommal egy keze-
letlen betegsége nyomán furcsa 
szövődménye támadt, váratlanul 
rosszul lett – tüdőembóliát diag-
nosztizáltak nála, de az asszony 
nem engedte, hogy máshová vi-
gye a mentő: ragaszkodott hoz-
zá, hogy ahhoz a professzor-
hoz vigyék, akiben megbízott 
– mondván, hogy ő tudja, hogy a 
szívével van a baj. S valóban iga-
za volt: letapadtak a szívbillen-
tyűi, szinte nem volt keringése, 
nyomban meg kellett műteni.

Mire a műtőasztalra került, 
beállt a klinikai halál. Tudni kell, 
hogy az egyetemen azt tanítják: 
a klinikai halál állapotában 5-8 
perc után nincs értelme a beteg-
gel bármit tenni, mert úgysem 
lesz belőle ember. Az asszonynál 
közel fél órán át próbálkoztak, 
hogy beindítsák a szívét, ered-
ménytelenül. Ekkor a műtétre 
összegyűlt orvoscsoport feladta 
a küzdelmet, s otthagyták a mű-
tőt. A szívsebész is félrevonult, s 
Istennel pörölt magában, hogy 
ezt most miért...? Miért kellett en-
nek az asszonynak meghalnia, itt 
hagyva a két gyermekét. S ami-
kor búcsúzóul bepillantott a mű-
tőbe, az oszcilloszkópon mintha 
valami jelet látott volna: az élet 
egy halvány villanását. Gyorsan 
visszahívta az orvostársakat, ne-
kikezdtek a reménytelennek lát-
szó műtétnek (hiszen a klinikai 
halál állapota már sokszorosan 

meghaladta az orvosilag elfo-
gadható értéket), s megtörtént 
a csoda: a műtét másnapján az 
professzor már beszélgetni is tu-
dott az asszonnyal. Ő elég érde-
kes módon számolt be a klinikai 
halálban szerzett tapasztalatai-
ról: doktor úr, képzelje, találkoz-
tam Istennel...

Egy szívműtét során az emberi 
test elég érdekes állapotban van: 
romlás nélkül talán 4-5 percet bír-
na ki a test, az agy, ezért mindent 
le kell hűteni, általában 3-4 fokra. 
Tehát képzeljenek el egy testet, 
amelyen szívműtétet végeznek: 
a szív áll, nincs keringés, a szív 
körüli nagy erek hideg folyadék-
kal vannak megtöltve, a test és az 
agy szintén le van hűtve, nehogy 
beinduljanak a bomlási folyama-
tok. És ekkor felmerül a kérdés, 
hogy ekkor hol van a lélek, hol 
van az, amitől Ember az ember. 
Ezek valóban olyan kérdések, 
amelyeken érdemes mélyen el-
gondolkodni.

Az ismert szívsebész profesz-
szor az életről szóló gondolatok 
után a halál kérdéséről beszélt: 
arról a mérhetetlen pusztulásról, 
amely az elmúlt évtizedeket jelle-
mezte. Mint elmondta, ha végig-
nézünk a teljes magyar történel-
men, akkor valamennyi háborúnk 
során (a 907-es Pozsonyi csatá-
tól kezdve a második világhábo-
rúig, beleértve a holokausztot is), 
tehát a teljes magyar történelem 
során összesen 5,5 millió magyar 
ember halt meg. Ehhez mérve 
iszonytató, hogy 1956-tól napja-
inkig 7 millió életképes magzat 
végezte életét feldarabolva egy 
küreti tálban. Ennyi abortuszt vé-
geztek, ennyi meg nem született 

gyermek terheli a nemzet lelkiis-
meretét. A professzor szólt arról 
a filmről (a címe: Néma sikoly), 
amely pontosan bemutatja, mi 
is történik egy abortusz során. A 
film főhőse egy orvos, aki sike-
res abortusz-klinikát alapít, ahol 
évente mintegy 60 ezer magzat-
elhajtást végeznek. Az alapító or-
vos egy továbbképzésen a mag-
zati fejlődést tanulmányozza, s 
ekkor döbben rá, hogy mi is folyik 
az általa alapított klinikán. S úgy 
dönt, hogy szembe néz a ténnyel: 
egy abortuszt négydimenziós ult-
rahang-felvétel mellett végeznek 
el. S ezen látszik, hogy a magzat 
észleli a felé induló késélű kana-
lat, s kicsi kezével védekezik, pró-
bálja eltolni magától, míg le nem 
vágják a kezét, majd a másikat, 
majd kettészelik a testét, kivág-
ják a szívét, mint a barbár maya 
ember-áldozati szertartásnál, s a 
kis testtől végül így sikerül meg-
szabadítani az anyai szervezetet. 
(A film angol nyelven megtalál-
ható több internetes portálon is, 
de megtekintése emberpróbáló 
dolog, csak erős idegzetűeknek 
ajánlható.)

Papp Lajos befejezésül azokat 
a szellemi jóslatokat említette, 
amelyek Magyarországról szól-
tak. Pió atya, aki élete utolsó éve-
iben Jézus stigmáit viselte, azt 
jövendölte, hogy Magyarország 
különleges szellemi adományt 
ad majd a világnak. Ugyanezt 
üzenték a nepáli papok, akik sze-
rint Magyarország jelentős szel-
lemi felemelkedés előtt áll – pe-
dig nekik aligha érdekük, hogy a 
távoli Magyarországot ok nélkül 
dicsérgessék. Ezek szerint tehát 
nagy jövő előtt állunk! (F)

Egy hónap egészség 

Júliusi aktualitások a BioLabor®-ban
Modern, gyógyszermentes kezelések 

Az elkövetkezendő tíz év az egészségőrzés évtizede lesz!

Itt az év felénél röviden tekintsük át a kerületünkben működő 
BioLabor® tevékenységét, működési elvét, hiszen már jó pár aktuali-
tásról adtunk hírt velük 
kapcsolatban idén, így 
itt az ideje egy kis is-
métlésnek. A Magyar-
országon 2005-ben 
indult BioLabor® rend-
szer az állapot és köz-
érzet összefüggésére 
épít. Egyedülien alkal-
maznak rendszerben 
olyan non-invaziv bio-
fizikai módszert, ahol
a személy saját működési jelei válnak terápiás jellé. Betegség, illet-
ve rossz közérzet esetén így visszacsatoló (biofeedback) eljárás már 
képes oldani a belső stresszhelyzetet, kedvező feltételeket biztosít a 
visszarendeződéshez, és megfelelő környezetet biztosít a gyógyulási 
folyamatokhoz.

Az eljárás igen „egyszerű”. Az EKG-hoz, illetve EEG-hez hasonló-
an a szervezet ultra-alacsony intenzitású jeleivel dolgozik, számító-
géppel kiválasztják hogy milyen állapothoz tartozó jelekre kíváncsiak, 
majd az egyik érzékelőn keresztül érkező jeleket a másik érzékelőn 
visszavezetik. A szervezet felismeri a saját jeleit és hozzátartozó folya-
matait, majd eltérés esetén megkezdi az automatikus önkorrekciót. 
Példával élve, hasonló a folyamat, mint amikor hosszú idő után meg-
pillantja magát egy fényképen, és elhatározza, hogy változtatnia kell 
– mondjuk – a testsúlyán. 

E frappáns módszert olyan személyek használják örömmel, akik-
nél a gyógyszeres beavatkozás hatékonysága elérte a maximumot, 
és a szervezetüket a belső egyensúly helyreállításával kívánják erő-
síteni. Ez a visszarendeződés hasonlít ahhoz, mint amikor fáradt ál-
lapotból alvással a frissesség állapotába kerülünk. A kezelések so-
rán tíz, húsz, akár harminc, negyven percen keresztül is változás 
alatt van a szervezet. A személy nem érez semmit, ha kíván, be-
szélgethet, vagy kényelmesen aludhat. Jellemzően négy-öt kezelés 
már kedvező eredményű, a kedvező állapot fenntartásáért célszerű 
a kúrát egy-két évente megismételni, mindaddig a szervezet emlé-
kező rendszere gondoskodik a folyamat ismétléséről (magyar szár-
mazású szabadalom, USA).

HOGYAN FOLYIK A KEZELÉS? Most minden egyes frissülni/gyógy-
ulni vágyó olvasó jogosult a BioLabor® E-Kupon szolgáltatására 
(amennyiben a Helyi Hírek e számával a kezében érkezik a kezelésre), 
mellyel kétalkalmas próbát tehet – most ISMÉT DÍJMENTESEN, és ha 
kedvezőnek találja a változásokat, ráér akkor dönteni a célzott irányú 
kezelések elkezdéséről. (Az akciós BioLabor® E-Kuponnal mindenki 
egy díjmentes Happy Coctail® szellemi frissítő, és egy Maxi Vitál® 
fizikai frissítő kezelést vehet igénybe – tízezer forint értékben). Több
ezer tapasztalat alapján alakították ki az egyes célzott programhoz 
tartozó javasolt kezelési számot, és a hozzátartozó árat, így összegé-
ben és naptárilag is előre tervezhető. A franchise típusú egységesí-
tett rendszerben a kezelő személyek eredményben érdekeltek, nem 
kezelési számban. A kezelés-sorozat befejezte után egy hónap múl-
va, majd azt követően további két hónap múlva emlékeztető kezelést 
kapnak – díjmentesen –, és ha a problémák egy éven belül kiújulná-
nak, kiegészítő programot adnak BioLabor® garanciában!

A közel két éve egy privát BioLabor®-ral indult egység olyan si-
kereket ért el, hogy ma már Magyarországon hatvankilenc helyszí-
nen elérhető, ellenőrzött minőségű szolgáltatás. Máig közel tízezer 
személy vette igénybe ezt a eljárást, melyből nyolcezernyolcszáz 
személy elégedett volt a kezelés-sorozat végeredményével (kezeltek 
nyilatkozataiból összesített érték). A magyarországi elismeréseit 
kórházak, klinikák, szakvélemények, élsportolók, közéleti szemé-
lyek, kezeltek tapasztalatai igazolják.

A kizárólagosan alkalmazott, nem-orvostechnikai rendszer 
mellékhatásmentes, egyedülállóan már kismamák, újszülöttek 
számára is alkalmazható, és segítség szívritmus szabályzóval el-
látottak, implantátummal rendelkezők, donoráltak és avitális álla-
potúak számára is. 

A technikát létrehozó Hippocampus Intézet nemzetközileg elismert 
tudósokból áll, kutatásokat és fejlesztéseket végeznek Észak- és Dél-
Amerikában, Ázsiában, Indiában és Európa szerte, és arra töreksze-
nek, hogy a legfrissebb tudást egyszerű használattal, elérhetővé te-
gyék mindenki számára – kedvező áron.

Végezetül még egy akciójukra is felhívnánk a figyelmet, melyet ki-
mondottan a tanároknak és diákoknak alakítottak ki: „Hozza magát 
formába a tanévkezdésre!” névvel az ún. „SZUPER HÓNAP” kúra, 
mely 4 héten át heti kétszeri kezelést foglal magába, harmincötezer 
forint helyett most harmincezer forintba kerül, amennyiben még au-
gusztus 31-ig elkezdi a kúrát az illető.
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Az élet és az idegi feszültség 
manapság egyre inkább össze-
kapcsolódó fogalmak. Van olyan 
munkahelyi vezető, aki szándé-
kosan teremt feszült helyzetet, 
mert azt gondolja, hogy akkor 
jobban, figyelmesebben dolgoz-
nak az emberei. Sok emberben 
akkor sem csökken a feszültség, 
ha elhagyja a munkahelyét, ezt 
talán nem is fontos részletezni.

Érdemes tehát a stressz-álla-
potot kicsit elemezni. A stressz 
alapvetően hasznos dolog, az 
élet védelmére lett kitalálva. Fel-
adata, hogy fizikai csúcsformá-
ba hozza a szervezetet a haté-
kony támadás/védekezés vagy 
a menekülés érdekében. A súly-
csökkenés érdekében kiürülnek 
a belek (ijedtében becsinál), az 
összes vér az izmokba áram-
lik, megnő az adrenalin szintje, 
a homloki agylebeny (a tudatos 
gondolkodás helye) vérellátás-
ban lecsökken, a tudattalan, ösz-
tönös, reflex-szerű gondolkodás
veszi át az irányítást (ezért van 
az, hogy a pánikba esett nő fo-
lyamatosan, leállíthatatlanul visít, 
és le kell nyugtatni ahhoz hogy 
az „esze” visszatérjen).

A stressz állapotában (vér 
híján) leáll az emésztőrend-
szer, megszűnik az immuntevé-
kenység (mivel az is hatalmas 
energiabefektetéssel jár), és 
megszűnik a sejtosztódás is, a 
növekedés, mivel az is „felesle-
gesen” fogyasztja az energiát. A 
szervezet logikája szerint a fizikai
csúcsállapot elérése a lényeg, 
a veszély leküzdése, s ha a test 
élve megúszta a stresszt kiváltó 
helyzetet, és visszaáll az adrena-
lin szintje és a vérkeringés a nor-
mális állapotra, akkor majd lesz 
mód a tudatos gondolkodásra, a 
sejtosztódásra, a növekedésre, a 
betegség elleni immunreakcióra. 
Ha pedig a stresszt kiváltó hely-
zet a test halálával jár, akkor az 
előbb felsoroltak már úgyis telje-
sen szükségtelenek. Így működik 
a stressz.

MIÉRT KÁROS? A mindennapi 
élettel együtt járó, visszatérő ki-
sebb-nagyobb stressz azért tra-
gikus, mert újra és újra létrehoz-
za a leírt biológiai folyamatokat. 
Az még a legkisebb gáz, hogy 
ha valaki napjában többször el-
szalad vécére, de az már azért 
elég nagy baj, ha a gyomor és 
a belek nyálkahártyáinak vérel-
látási hiányaiból eredően rend-
szeresen leáll az emésztése, ne-
tán az immunrendszere hagy fel 
visszatérően a védekezéssel. A 
tudatos gondolkodás visszaszo-
rulása szintén gond, mert az ille-
tő tudattalanul éli meg az egész 
folyamatot.

A legnagyobb probléma a 
stresszes kismamáknál lép fel. A 
várandós anyuka és a növekvő 
baba hormonrendszere ugyan-
is teljesen össze van kapcsol-
va, s a babákban ugyanazok a 
folyamatok játszódnak le, mint 
a mamájukban. Márpedig ha a 
mama szervezetében a stressz 
miatt állandóan leáll a sejtosztó-
dás (a növekedés), akkor ez így 
fog történni a babánál is. Míg a 
felnőtt szervezet mindezt gond 
nélkül elviseli, legfeljebb kicsit 
lassabban nő a körme, addig a 
babánál a megszakasztott sejt-
osztódás tragikus következmé-
nyekkel járhat, ezt talán nem is 
kell részletezni.

A STRESSZ FELOLDÁSÁRA lé-
teznek különféle technikák, ame-
lyeket viszont olyan szinten be kell 
gyakorolni, hogy az illető tudatta-
lan állapotában is képes legyen 
felismerni, mit kell tennie szervezet 
normalizálásáért. Az legegysze-
rűbb stressz-oldás a légzés ext-
rém lelassítása: nagyon lassú és 
hosszú belégzés, és ugyanolyan 
hosszú kilégzés, ezt kell folytatni 
egészen addig, míg a testi folya-
matok vissza nem állnak a nor-
mális szintre. (A begyakorláshoz 
célszerű elképzelni egy vérszom-
jas éhes medvét, amelyik az em-
ber fölött áll, s azt vizsgálja, hogy 
él-e. Dögöt ugyanis nem eszik, de 
élőt igen. Nos, olyan lassú légzés 
kell, amilyet az ember ilyen szituá-
cióban előad...) Aki kellően önálló, 
tudja magát „programozni”, meg-
próbálhatja elalvás előtt, rend-
szeresen ismételt gyakorlatként 
a stresszhelyzetet felidézni, majd 
légzéstechnikával közömbösíteni. 
Tudnivaló, hogy az elalvás előtti 
állapot a legalkalmasabb a tudat-
alatti beprogramozásába. Akinek 
ez nem megy, forduljon kinezio-
lógushoz, ők nagy tudorai a tudat-
alatti különféle technikáinak.

Kismamák számára bevált 
módszer a Bach-virágterápia 
egyik szere, a Mimulus. A vá-
randósság kilenc hónapja alatt 
szedve az eszenciának olyan 
hatása van, hogy a kellemetlen-
ségeket a minimálisra csökkenti 
(terhességi szorongás, hányin-
ger, görcsök). Hatékony minden 
terhességi és szülési kompli-
káció megelőzésében, ezt egy 
kontrollcsoportos, kétéves meg-
figyelés is alátámasztja. Sőt, azt
is megfigyelték, hogy nemcsak a
kismama, de még a környezete is 
sokkal kiegyensúlyozottabb, de-
rűsebb volt, ahol a mama szedte 
az eszenciát. Meg kell jegyezni, 
hogy a cseppek olyannyira mel-
lékhatás-mentesek, hogy az új-
szülött babának is adható a szü-
letési trauma oldására.

� � � � �� � � � ��� � � ��� � � ���� � �

Gyógyítás – virágokkal
Bach-virágterágterápia,
önismereti tanácsadás
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